
Eerste wijziging op de Verordening op de heffing en de invordering van leges 

2025 

De raad van de gemeente Wageningen, 

  

Gelezen: 

het voorstel aan de raad, vastgesteld door het college van burgemeester en wethouders op 

17 december 2024; 

  

gelet op: 

de artikelen 156, eerste en tweede lid, aanhef en onderdeel h, en 229, eerste lid, aanhef en onderdeel 

b, van de Gemeentewet, de artikelen 2, tweede lid, en 7 van de Paspoortwet en artikel 13.1a van de 

Omgevingswet; 

  

BESLUIT 

  

De eerste wijziging op de Verordening op de heffing en de invordering van leges 2025 vast te stellen 

  

Eerste wijziging op de Verordening op de heffing en de invordering van leges 2025 

Artikel 1. Definities 
Deze verordening verstaat onder: 

- dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag 

wordt aangemerkt; 

- jaar: het tijdvak dat loopt van de n
e
 dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)

e
 dag in het volgende 

kalenderjaar; 

- kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december; 

- maand: het tijdvak dat loopt van n
e
 dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)

e
 dag in de vol- 

gende kalendermaand, met dien verstande dat als de n
e
 dag in een kalendermaand 30 of 31 janu- 

ari is, de (n-1)
e
 dag in de volgende kalendermaand altijd de laatste dag van de maand februari is; 

- week: een aaneengesloten periode van zeven dagen. 

-   

Artikel 2. Belastbaar feit 
Onder de naam ‘leges’ worden rechten geheven voor: 

a. het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verlenen van een dienst of het nemen van 

een besluit; 

b. het verlenen van een dienst op aanvraag; of 

c. het verrichten van handelingen ten behoeve van een aanvraag van een document; 

een en ander zoals genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

Artikel 3. Belastingplicht 
Belastingplichtig is de aanvrager of degene voor wie de aanvraag is gedaan. 

Artikel 4. Vrijstellingen 
Leges worden niet geheven voor: 

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden verhaald; 

b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos 

moeten worden verleend; 

c. het afgeven van bewijzen van onvermogen of verklaringen afgegeven op grond van artikel 21 

van de Uitvoeringswet Rechtsvorderingsverdrag 1954; 

d. het afgeven van stukken in verband met pensioenen en/of wachtgelden; 

e. het afgeven van beschikkingen op verzoekschriften en bezwaarschriften ter zake van plaatselijke 

belastingen; 

f. de aan belanghebbende uitgereikt wordende beschikkingen of afschriften daarvan, houdende 

aanstelling, bevordering, ontslag, toekenning van bezoldiging, vergoeding of toelage, dan wel 

verhoging hiervan, betreffende enige gemeentelijke functie of dienstverrichting jegens de gemeen- 

te; 

Nr. 45170 

GEMEENTEBLAD 5 februari 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Wageningen 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 1 



g. de aan belanghebbende uitgereikt wordende beschikkingen of afschriften daarvan, houdende 

beslissing op een verzoek om subsidie uit de gemeentekas; 

h. stukken of verrichtingen, bestemd voor een wetenschappelijk of filantropisch doel, behoudens 

het bepaalde in hoofdstuk 1, paragraaf 1.4 van de tarieventabel, onder 1.15 b; 

i. stukken, welke krachtens besluit van het college van burgemeester en wethouders ten behoeve 

van de pers worden afgegeven ter publicatie in het algemeen belang; 

j. stukken, welke krachtens een besluit van het college van burgemeester en wethouders worden 

afgegeven aan personen of groepen van personen die zich bezighouden met activiteiten in het 

kader van inspraakprocedures en/of met het geven van commentaar of aanvulling op bij de ge- 

meente in het voornemen liggende plannen; 

k. de in hoofdstuk 2 van de bij deze verordening horende tarieventabel omschreven diensten, voor 

zover deze betrekking hebben op een zonne-energiesysteem achter de eigen elektriciteitsaanslui- 

ting, welke op eigen terrein wordt geplaatst en een maximaal vermogen heeft van 15 kWp (kilowatt 

piek); 

l. documenten voor belanghebbende met geslachtswijziging (worden eenmaal kosteloos verstrekt). 

Artikel 5. Maatstaven van heffing en tarieven 
1. De leges worden geheven naar de maatstaven en tarieven, opgenomen in de bij deze verordening 

behorende tarieventabel. 

2. Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde 

eenheid als een volle eenheid aangemerkt. 

Artikel 6. Wijze van heffing 
De leges worden geheven door middel van een mondelinge kennisgeving, een gedagtekende schrifte- 

lijke kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, een zegel, een nota of andere 

schriftuur, of een kennisgeving langs elektronische weg. Het gevorderde bedrag wordt mondeling, 

door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving of langs elektronische weg aan de belas- 

tingschuldige bekendgemaakt. 

Artikel 7. Termijnen van betaling 
1. In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten de leges worden betaald 

ingeval de kennisgeving bedoeld in artikel 6: 

a. mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 

b. schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in 

geval van toezending daarvan, binnen acht dagen na de dagtekening van de kennisgeving 

c. langs elektronische weg in het aanvraagproces wordt gedaan onverwijld, dan wel als die 

mogelijkheid wordt geboden binnen acht dagen na het indienen van de aanvraag langs 

elektronische weg; 

d. langs elektronische weg na indiening van de aanvraag wordt gedaan, binnen acht dagen 

na dagtekening van kennisgeving. 

2. De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in het eerste lid gestelde termijnen. 

3. Indien de legeskosten niet, niet geheel dan wel niet tijdig worden voldaan, kan de aanvraag buiten 

behandeling worden gesteld. Het buiten behandeling laten, geschiedt niet dan nadat de aanvrager 

schriftelijk op de hoogte is gesteld en in de gelegenheid is gesteld alsnog aan zijn verplichtingen 

ter zake van de aanvraag te voldoen. 

Artikel 8. Kwijtschelding 
Bij de invordering van de leges wordt geen kwijtschelding verleend, met uitzondering van een pas- 

poort/IDkaart tot maximaal de kosten van een IDkaart”. 

Artikel 9. Vermindering of teruggaaf 
Gehele of gedeeltelijke vermindering of teruggaaf van leges voor een in de bij deze verordening beho- 

rende tarieventabel omschreven dienst, besluit of handeling wordt verleend overeenkomstig een met 

betrekking tot die dienst, besluit of handeling in die tarieventabel opgenomen bepaling. 

Artikel 10. Overdracht van bevoegdheden 
Het college van burgemeester en wethouders is bevoegd tot het wijzigen van deze verordening, als de 

wijzigingen: 

a. van zuiver redactionele aard zijn; 

b. een gevolg zijn van nieuwe of gewijzigde rijksregelgeving die in werking treedt binnen drie 

maanden na de officiële bekendmaking van de inwerkingtreding ervan in het Staatsblad of de 

Staatscourant en het de volgende paragrafen of artikelen van hoofdstuk 1 van de tarieventabel 

betreft: 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 2 



1. paragraaf 1.2 (reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart); 

2. paragraaf 1.3 (rijbewijzen); 

3. artikel 1.19 (papieren verstrekking uit de basisregistratie personen); 

4. artikel 1.27, onder a (verklaring omtrent het gedrag); 

5. artikel 1.33 (Wet op de kansspelen);een en ander voor zover met deze wijzigingen 

  niet reeds bij het vaststellen of latere wijziging van deze verordening bij raadsbesluit rekening is 

gehouden. 

Artikel 11. Overgangsrecht 
1. De Legesverordening Wageningen 2024 wordt ingetrokken met ingang van de in artikel 12, 

tweede lid, genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing 

blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2. Indien de datum van inwerkingtreding van deze verordening ligt na de in artikel 12, tweede lid, 

opgenomen datum van ingang van de heffing, blijft de in het eerste lid genoemde verordening 

gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover de 

heffing van de leges hiervoor in die periode plaatsvindt. 

Artikel 12. Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2025. 

Artikel 13. Citeertitel 
Deze verordening wordt aangehaald als: Eerste wijziging Legesverordening Wageningen 2025. 

Aldus besloten in de openbare vergadering van 20 januari 2025, 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 3 



Tarieventabel 2025 
  

Tarief 2025 Tekst Aanduiding 

  ALGEMENE DIENSTVERLENING Hoofdstuk 1 

  Burgerlijke stand Paragraaf 1.1 

  Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap 1.1 

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk, registratie 

van een partnerschap, het omzetten van een geregistreerd partnerschap 

in een huwelijk dan wel een huwelijk in een geregistreerd partnerschap 

indien daarbij gebruik gemaakt wordt van de trouwzaal of een andere 

door de gemeente hiertoe aangewezen ruimte overigens voor zover 

die niet ingevolge een wettelijke bepaling voor kosteloze voltrekking 

is aangewezen, op: 

€ 549,85 maandag tot en met vrijdag tussen 09.00 en 17.00 uur a. 

€ 790,85 indien dit plaatsvindt op maandag tot en met vrijdag tussen 00.00 uur 

en 09.00 uur en tussen 17.00 en 24.00 uur, alsmede op een zaterdag, 

zondag of daarmee gelijk te stellen feestdagen 

b. 

    

  Eenvoudige huwelijksvoltrekking met faciliteiten 1.2 

€ 194,80 Het tarief bedraagt ter zake van de voltrekking van een eenvoudig hu- 

welijk of eenvoudige registratie van een partnerschap, met faciliteiten, 

  

zoals bedoeld in het Reglement burgerlijke stand van de gemeente 

Wageningen. 

    

  Huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap in bijzonder huis 1.3 

€ 790,85 Indien de voltrekking plaatsvindt op een door het college van burge- 

meester en wethouders aangewezen locatie, niet zijnde de trouwzaal 

in het gemeentehuis. 

    

  Annulering 1.4 

  Annuleren van de huwelijksvoltrekking of registratie partnerschap: 

50% vanaf 4 weken tot 2 weken voor geplande datum a. 

  van de verschuldigde leges   

75% Vanaf 2 weken voor geplande datum b. 

  van de verschuldigde leges   

    

  Inlichtingen buitenland 1.5 

  Het tarief bedraagt ter zake van het ten behoeve van belanghebbende 

aanvragen van inlichtingen en stukken, betrekking hebbende op de 

burgerlijke stand in gemeenten en plaatsen buiten Nederland gelegen: 

  

€ 12,30 per inlichting, of aangevraagd stuk a. 

    

      

  

  Beschikbaar stellen getuige door gemeente   1.6 

€ 16,40 Het tarief bedraagt ter zake van het van gemeentewege beschikbaar 

stellen van getuigen, per getuige 

  

      

  Stukken art, 2 Wet rechten burgerlijke stand.   1.7 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken 

van een stuk als bedoeld in artikel 2 van de Wet rechten burgerlijke 

  

stand geldt het tarief zoals dat is opgenomen in het legesbesluit bur- 

gerlijke stand 

      

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 4 



  Trouwboekje of partnerschapsboekje   1.8 

  Het tarief bedraagt ter zake van het verstrekken van:   

€ 17,65 een trouw- of samenlevingsboekje in standaarduitvoering of een du- 

plicaat daarvan 

  a. 

€ 42,35 een trouwboekje in luxe uitvoering   b. 

      

  Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart   Paragraaf 1.2 

  Paspoorten of andere reisdocumenten   1.9 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag: 

  

  van een nationaal paspoort:   a. 

€* voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1   

€* voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

2   

  van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende 

dan een nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel 1.2.1 (zakenpas- 

poort): 

  b. 

€* voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1   

€* voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

2   

  van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond 

van de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander 

wordt behandeld (faciliteitenpaspoort): 

  c. 

€* voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1   

€* voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

2   

€* van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen 

  d. 

        

        

  

  Nederlandse identiteitskaart   1.10 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag van: 

    

  van een Nederlandse identiteitskaart:   a. 

  voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder 

is 

1   

€* 

€* voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 

18 jaar nog niet heeft bereikt 

2   

€* een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met 

een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon: 

  b. 

        

  Modaliteiten   1.11 

  Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve 

van een aanvraag: 

    

€* voor de versnelde uitreiking van een in de artikelen 1.9 en 1.10, onder 

a, genoemd document, zijnde een toeslag op de in die artikelen ge- 

noemde bedragen: 

  a. 

€* voor het bezorgen van een in de artikelen 1.9 en 1.10 genoemd docu- 

ment, zijnde een toeslag op de in de artikelen 1.9 en 1.10 en onder a 

genoemde bedragen: 

  b. 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 5 



  * Tarieven uit het meest recente Besluit paspoortgelden     

        

  Rijbewijzen   Paragraaf 1.3 

  Rijbewijzen   1.12 

€* Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

    

        

  Modaliteiten   1.13 

€* Het tarief genoemd in artikel 1.12 wordt bij een spoedlevering vermeer- 

derd met: 

    

  * Jaarlijks wettelijk maximumtarief RDW     

        

  Verstrekkingen in het kader van de basisregistratie persoonsgegevens   Paragraaf 1.4 

  Definities   1.14 

  Voor de toepassing van artikel 1.15 wordt onder één verstrekking 

verstaan verstrekking van een of meer gegevens over één persoon 

waarvoor de basisregistratie personen moet worden geraadpleegd. 

1   

  Voor de toepassing van artikel 1.16 wordt onder één verstrekking 

verstaan verstrekking van een of meer gegevens over één persoon 

die niet zijn opgenomen in de basisregistratie personen. 

2   

  

        

  Verstrekking van gegevens uit de basisregistratie personen   1.15 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:     

€ 22,60 tot het verstrekken van gegevens, per verstrekking:   a. 

  tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van gegevens 

gedurende de periode van één jaar: 

  b. 

€ 21,05 voor 50 verstrekkingen: 1   

€ 42,95 voor 100 verstrekkingen: 2   

€ 197,20 voor 500 verstrekkingen: 3   

€ 391,00 voor 1.000 verstrekkingen: 4   

€ 1.762,30 voor 5.000 verstrekkingen: 5   

€ 3.313,75 voor 10.000 verstrekkingen: 6   

€ 22,60 tot het verstrekken van een meertalig modelformulier woon- en/of 

verblijfplaats als bedoeld in artikel 7, eerste lid, van verordening (EU) 

  c 

nr. 2016/1191 van het Europees Parlement en de Raad van 6 juli 2016 

betreffende de bevordering van het vrije verkeer van burgers door 

vereenvoudigde overlegging van bepaalde openbare documenten in 

de Europese Unie en tot wijziging van Verordening nr. 1024/2012 

(PbEU 2016, L 200): 

        

  Verstrekking van aangehaakte gegevens   1.16 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:     

€ 22,60 tot het verstrekken van gegevens: per verstrekking   a. 

  tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van gegevens 

gedurende de periode van één jaar: 

  b. 

€ 21,05 voor 50 verstrekkingen: 1   

€ 42,95 voor 100 verstrekkingen: 2   

€ 197,20 voor 500 verstrekkingen: 3   

€ 391,00 voor 1.000 verstrekkingen: 4   

€ 1.762,30 voor 5.000 verstrekkingen: 5   

€ 3.313,75 voor 10.000 verstrekkingen: 6   

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 6 



        

  Papieren verstrekking   1.17 

€* In afwijking van de artikelen 1.15 en 1.16 bedraagt het tarief voor het 

in behandeling nemen van een aanvraag tot het schriftelijk verstrekken 

    

van gegevens bedoeld in artikel 17, tweede lid, van het Besluit basis- 

registratie personen: 

  * Tarief uit het meest recente Besluit basisregistratie personen     

        

  Op verzoek doornemen basisregistratie personen   1.18 

€ 19,65 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de basisregi- 

stratie personen, voor ieder daaraan besteed kwartier: 

  1. 

€ 157,00 met een maximum van     

  

  Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt vooraf- 

gaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvra- 

2. 

ger meegedeeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op 

de vijfde werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de 

aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde 

werkdag schriftelijk is ingetrokken. 

      

  Bestuursstukken Paragraaf 1.5 

  Afschriften van  bestuursstukken 1.19 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van: 

  

€ 22,60 een exemplaar van de programmabegroting a. 

€ 35,35 een exemplaar van de productenraming b. 

€ 22,60 een exemplaar van de programmajaarrekening c. 

€ 35,35 een exemplaar van de productenjaarrekening e. 

€ 22,60 een exemplaar van de concernbegroting, concernrekening, meerjaren- 

beleidsplan, sectorbegroting, sectorjaarrekening 

f. 

      

  Abonnement op  bestuursstukken 1.20 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het afsluiten van een abonnement voor een kalenderjaar op: 

  

€ 29,95 een abonnement op de besluitenlijst van de vergaderingen van het 

college van burgemeester en wethouders 

a. 

€ 84,60 idem ingeval van toezending en per jaargang b. 

€ 409,90 een abonnement op toezenden van de agenda en de uitgebrachte ad- 

viezen en voorstellen voor de raadscommissies, per jaargang 

c. 

€ 409,90 een abonnement op toezenden van de agenda en de uitgebrachte ad- 

viezen en voorstellen voor de raadsvergaderingen, per jaargang 

d. 

      

  Vastgoedinformatie Paragraaf 1.6 

  Plan- of kaartinformatie 1.21 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van een kopie van een ruimtelijk plan of deel 

  

daarvan, zoals omgevingsvisie, omgevingsplan, wegenkaart behorende 

bij de legger bedoeld in artikel 1.22, onderdeel b: 

€ 29,15 met een maximum aantal pagina's van 25, inclusief plankaart(en) a. 

€ 36,55 met een aantal pagina's van 26 tot en met 50, inclusief plankaart(en) b. 

€ 50,70 met meer dan 50 pagina's, inclusief plankaart(en) c. 

      

  Informatie uit registers 1.22 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 7 



  Gereserveerd 

      

      

  

  Informatie uit adressenbestanden 1.23 

  Gereserveerd 

      

  Overige publiekszaken Paragraaf 1.7 

  Gemeentegarantie 1.24 

  Gereserveerd 

      

  Overige publiekszaken 1.25 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

€* tot het verstrekken van een verklaring omtrent het gedrag: a. 

€ 14,75 tot het legaliseren van een handtekening: b. 

€ 22,60 tot het verkrijgen van een bewijs van in leven zijn c. 

€ 22,60 een verklaring van Nederlanderschap, niet bestemd tot reispapier d 

  * Dit is het maximumtarief.   

      

  Gemeentearchief Paragraaf 1.8 

  Onderzoek in gemeentearchief 1.26 

€ 19,65 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doen van onderzoek in de in 

het gemeentearchief berustende stukken, voor ieder daaraan besteed 

kwartier: 

1. 

€ 157,00 met een maximum van (acht kwartier)   

  Het op grond van het eerste lid verschuldigde bedrag wordt vooraf- 

gaand aan het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvra- 

ger meegedeeld. 

2. 

      

Zie artikel Afschrift of uittreksel uit gemeentearchief 1.27 
1.34 

      

  Reproducties 1.28 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van: 

€ 0,25 Fotokopieën, zwart-wit of kleur, per stuk a. 

€ 0,25 Afdrukken van microfiches, per stuk b. 

€ 0,10 Scans tot maximaal A3-formaat, per stuk, c. 

  met een maximum van 20 scans per opdracht. 

  N.B. Voor het opzoeken van archiefstukken in geval van een schriftelijke 

of telefonische aanvraag wordt een kwartier onderzoekskosten conform 

art. 1.26 per aanvraag in rekening gebracht. 

      

      

  

  Bijzondere wetten   Paragraaf 1.9 

  Huisvestingswet 2014   1.29 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om: 

    

€ 56,10 tot indeling in een urgentiecategorie als bedoeld in artikel 13, tweede 

lid, van de Huisvestingswet 2014 

  1. 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 8 



        

  Leegstandswet   1.30 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om: 

    

€ 129,75 een vergunning tot tijdelijke verhuur van leegstaande woonruimte 

als bedoeld in artikel 15, eerste lid, van de Leegstandwet: 

  a. 

€ 81,60 om verlenging van een vergunning tot tijdelijke verhuur van woon- 

ruimte als bedoeld in artikel 15, vierde lid, van de Leegstandwet: 

  b. 

        

  Wet op de kansspelen   1.31 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een aanwezigheidsvergunning als bedoeld in artikel 30b van de 

Wet op de kansspelen: 

  1. 

€* voor een periode van twaalf maanden voor één kansspelautomaat:   a. 

€* voor een periode van twaalf maanden voor twee of meer kansspelau- 

tomaten, voor de eerste kansspelautomaat: 

  b. 

€* en voor iedere volgende kansspelautomaat:     

€* voor één kansspelautomaat, welke vergunning geldt voor een periode 

van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd: 

  c. 

€* voor twee of meer kansspelautomaten, welke vergunning geldt voor 

een periode van meer dan vier jaar of voor onbepaalde tijd, voor de 

eerste kansspelautomaat: 

  d. 

€* en voor iedere volgende kansspelautomaat:     

  Het eerste lid, onderdelen a en b, is van overeenkomstige toepassing 

als de vergunning geldt voor een tijdvak korter dan twaalf maanden 

2   

of langer dan twaalf maanden maar ten hoogste vier jaar, met dien 

verstande dat de daar genoemde bedragen naar evenredigheid van 

het verschil in looptijd van de vergunning verlaagd respectievelijk 

verhoogd worden. 

€ 25,95 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspe- 

len (loterijvergunning): 

3   

€ 337,05 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning tot het exploiteren of doen exploiteren van een 

4   

speelgelegenheid als bedoeld in artikel 2:39 van de Algemene plaat- 

selijke verordening: 

  * Dit is het maximumtarief.     

        

        

  

  Telecommunicatiewet   1.32 

€ 369,00 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding 

in verband met het verkrijgen van instemming omtrent plaats, tijdstip 

  a. 

en wijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in artikel 5.4, 

eerste lid, van de Telecommunicatiewet en afdeling 8.3 van de Veror- 

dening fysieke leefomgeving Wageningen, indien de totale lengte van 

de sleuf (al dan niet onderbroken) tussen de 25 – 100 strekkende meter 

bedraagt en de totale oppervlakte van de werkzaamheden niet meer 

dan 100 m² bedraagt: 

€ 645,65 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een melding 

in verband met het verkrijgen van instemming omtrent plaats, tijdstip 

  b. 

en wijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in artikel 5.4, 

eerste lid, van de Telecommunicatiewet en afdeling 8.3 van de Veror- 

dening fysieke leefomgeving Wageningen, indien de totale lengte van 

de sleuf (al dan niet onderbroken) meer dan 100 strekkende meters 

bedraagt of de totale oppervlakte van de werkzaamheden meer dan 

100 m² bedraagt: 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 9 



€ 246,90 Indien met betrekking tot een melding op grond van dit hoofdstuk 

overleg moet plaatsvinden tussen gemeente, andere beheerders van 

1   

openbare grond, de aanbieder van het netwerk en andere exploitanten 

van kabels en leidingen worden de in a en b genoemde tarieven ver- 

hoogd met: 

25% Het tarief bedraagt voor het op aanvraag houden van vooroverleg, 

eventueel gecombineerd met de afhandeling van een verzoek tot be- 

  c. 

zichtiging, om een indicatie te krijgen van de mogelijkheden voor 

medegebruik van publieke infrastructuur van de gemeente voor de 

plaatsing van small cells als bedoeld in artikel 5c.2, eerste lid, van de 

Telecommunicatiewet: 

  van de leges zoals deze bij een daadwerkelijke verzoek tot medegebruik 

overeenkomstig het vierde lid zouden worden vastgesteld. 

    

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek 

tot medegebruik van publieke infrastructuur van de gemeente voor 

  d. 

de plaatsing van small cells als bedoeld in artikel 5c.2, eerste lid, van 

de Telecommunicatiewet: 

€ 413,20 voor medegebruik van gemeentelijke objecten:   e. 

100% Als het verzoek bedoeld in het vierde lid is voorafgegaan door een 

aanvraag om vooroverleg als bedoeld in het derde lid, bestaat aan- 

spraak op teruggaaf van 

1   

  van de voor het vooroverleg geheven leges als het verzoek:     

  hetzelfde medegebruik betreft als waarop het vooroverleg betrekking 

had; 

  - 

  in overeenstemming is met de uitkomsten van het vooroverleg; en   - 

  is gedaan binnen twaalf weken na het laatste vooroverleg.   - 

        

        

  

  Wegenverkeerswetgeving 1.33 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om: 

  

€ 45,55 een ontheffing, ingevolge de Wegenverkeerswet of een daarop steu- 

nende regeling 

a. 

  Indien een beschikking, als bedoeld onder a, niet kan worden afgege- 

ven, wordt teruggaaf van de geheven leges voor het volle bedrag 

verleend. 

b. 

€ 12,70 een ontheffing, ingevolge de Wegenverkeerswet, uitsluitend benodigd 

voor het bereiken van de woning waarvan de aanvrager in de basisre- 

gistratie personen als bewoner staat ingeschreven 

c. 

€ 12,70 een ontheffing, ingevolge de Wegenverkeerswet, uitsluitend benodigd 

in verband met de voltrekking van een huwelijk 

d. 

€ 12,70 een ontheffing, ingevolge de Wegenverkeerswet, uitsluitend benodigd 

voor het bereiken van eigendommen van de aanvrager voor uit te 

voeren bedrijfsmatige activiteiten aan deze eigendommen 

e. 

€ 65,00 het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verstrekken van 

een duplicaat van een gehandicaptenparkeerkaart als bedoeld in artikel 

f. 

52 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer 

(BABW) 

€ 29,55 legitimatie en controle van kentekendelen en motorvoertuigen in ver- 

band met vermissing kentekenbewijs 

g. 

€ 19,50 inlichtingen - al dan niet schriftelijk - in het bijzonder belang van de 

aanvrager inzake plaats gehad hebbende ongevallen en andere bijzon- 

h. 

dere gebeurtenissen per inlichting omvattende de gegevens inzake 

één ongeval of andere bijzondere gebeurtenis 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 10 



€ 7,75 inlichtingen uit gemeentelijke bescheiden van allerlei aard, voor zover 

daarvoor in deze verordening niet een ander tarief is bepaald, per in- 

lichting 

i. 

€ 97,10 het vervangen van de bebording bij een bestaande gehandicaptenpar- 

keerplaats, indien dit het gevolg is van het wijzigen van een kenteken 

j. 

en de bebording in de twee voorafgaande jaren reeds vervangen of 

geplaatst is 

€ 12,70 het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van 

een ontheffing als bedoeld in artikel 3, lid 5 van de vigerende Verorde- 

ning Parkeerbelastingen 

k. 

€ 29,55 legitimatie en controle van kentekendelen en motorvoertuigen in ver- 

band met vermissing kentekenbewijs 

l. 

  het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een 

aanvraag tot het verstrekken van inlichtingen inzake ongevallen en 

overige inlichtingen van allerlei aard: 

m. 

€ 19,50 inlichtingen - al dan niet schriftelijk - in het bijzonder belang van de 

aanvrager inzake plaats gehad hebbende ongevallen en andere bijzon- 

n. 

dere gebeurtenissen per inlichting omvattende de gegevens inzake 

één ongeval of andere bijzondere gebeurtenis 

  

€ 7,75 inlichtingen uit gemeentelijke bescheiden van allerlei aard, voor zover 

daarvoor in deze verordening niet een ander tarief is bepaald, per in- 

lichting 

o. 

€ 97,10 het vervangen van de bebording bij een bestaande gehandicaptenpar- 

keerplaats, indien dit het gevolg is van het wijzigen van een kenteken 

p. 

en de bebording in de twee voorafgaande jaren reeds vervangen of 

geplaatst is 

  het verkrijgen van een medische keuring voor een gehandicaptenpar- 

keerkaart 

q. 

€ 148,38 via een spreekuur 1 

€ 214,32 via een huisbezoek 2 

      

  Diversen Paragraaf 1.10 

  Gewaarmerkte afschriften, kopieën, stukken of uittreksels 1.34 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van: 

  

€ 7,35 gewaarmerkte afschriften van stukken, voor zover daarvoor niet elders 

in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgeno- 

men, per pagina: 

a. 

€ 30,25 een beschikking op aanvraag, voor zover daarvoor niet elders in deze 

tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

b. 

€ 7,35 stukken of uittreksels, welke op aanvraag van de aanvrager moeten 

worden opgemaakt, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of 

in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen, per pagina: 

c. 

€ 21,70 een aanvraag tot het verstrekken van een gewaarmerkt afschrift van 

zijn of haar persoonslijst, als bedoeld in de Wet basisregistratie perso- 

nen 

d. 

  kopieën van stukken, voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of 

in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen: 

e. 

€ 0,60 in formaat A4 of kleiner, per bladzijde: 1. 

€ 1,45 in formaat A3, per bladzijde: 2. 

€ 2,70 in formaat A2 of groter, per bladzijde: 3. 

€ 5,60 in digitale vorm: 4. 

  In afwijking van het gestelde in onderdeel d. sub 1 tot en met 3 bedra- 

gen de tarieven van kopieën in het kader van de Wet Open Overheid 

5. 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 11 



de maximumtarieven zoals zijn vastgesteld in het Besluit maximumta- 

rieven open overheid. 

      

  Diverse vergunningen of beschikkingen 1.35 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:   

  

€ 25,95 tot het verstrekken van een vergunning, als bedoeld in artikel 5.13 van 

de APV (inzamelen van geld of goed) 

a. 

€ 47,40 tot het verstrekken van een vergunning, als bedoeld in artikel 6 van 

de vigerende Afvalstoffenverordening Wageningen, geldig voor een 

kalenderjaar 

b. 

€ 72,20 voor het verbranden van snoeihout (stookvergunning) c. 

€ 30,25 tot het verstrekken van een gunstige beschikking, een vergunning of 

ontheffing, of de schriftelijke bevestiging van een kennisgeving dan 

d. 

wel van enig ander stuk in het persoonlijk belang van de aanvrager 

opgemaakt, voor zover deze stukken niet afzonderlijk en met name in 

het vervolg van dit artikel of in een andere belastingverordening van 

deze gemeente, dan wel in andere rechtsregels zijn genoemd, per be- 

schikking 

  met dien verstande, dat indien één beschikking meerdere   

vergunningen / ontheffingen omvat het tarief geldt per vergunning 

/ontheffing 

      

  DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN DE Hoofdstuk 2 

OMGEVINGSWET 

  Algemene bepalingen Paragraaf 2.1 

  Definities 2.1 

  Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de 1. 

Omgevingswet, in bijlage I bij het Besluit activiteiten leefomgeving, 

bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving, bijlage I bij het 

Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit en 

bijlage I bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het gemeente- 

lijke omgevingsplan, zijn van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de 

legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op 

activiteiten waarvoor het toetsingskader in een ander dan een in het 

2. 

eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is uitgewerkt, hebben dezelfde 

betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de legesver- 

ordening of deze tarieventabel anders is bepaald. 

  In dit hoofdstuk wordt verstaan onder: 3. 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit: een activiteit waarvoor in het 

omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze zonder omgevings- 

vergunning te verrichten en die niet in strijd is met het omgevingsplan; 

- 

  binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of 

uitwerkingsplicht: een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is be- 

- 

paald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te ver- 

richten en die in strijd is met het omgevingsplan, maar die niet in strijd 

is met regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid of 

het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van het 

omgevingsplan, bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de 

Omgevingswet; 

  

  In afwijking van bijlage I bij de Omgevingsregeling wordt onder 

bouwkosten verstaan: het product van de normkosten voor het uit te 

4. 

voeren werk en de bruto inhoud van het bouwwerk conform het reken- 

programma ‘Bouwleges basisbedragen Bouwkosten’ van CASA DATA’, 

tarief 4e kwartaal van het voorgaande jaar. Voor 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 12 



bouwwerken die niet passen binnen het regime van vaststelling van 

normatieve bouwkosten worden de opgegeven bouwkosten gehan- 

teerd, exclusief omzetbelasting, tenzij dit bedrag overduidelijk onjuist 

is. In dat geval wordt een raming gedaan. Indien het bouwen geheel 

of gedeeltelijk door zelfwerkzaamheid geschiedt wordt in deze titel 

onder bouwkosten verstaan: de prijs die aan een derde in het econo- 

misch verkeer zou moeten worden betaald voor het tot stand brengen 

van het bouwwerk waarop de aanvraag betrekking heeft. Om de 

hoogte van de bouwleges te bepalen, moeten de bouwkosten per 

bouwwerk berekend worden. Indien het bouwen geheel of gedeeltelijk 

met hergebruik van materialen plaatsvindt, wordt bij het bepalen van 

de bouwkosten uitgegaan van de prijs die aan een derde in het econo- 

mische verkeer zou moeten worden betaald voor nieuwe materialen. 

Voor het bepalen van de bouwkosten is de datum van indiening van 

de aanvraag leidend. 

  Het rekenprogramma 'Bouwleges basisbedragen Bouwkosten’ van 

CASA DATA is in te zien bij de gemeente Wageningen, op het adres 

markt 22 te Wageningen. 

  

  In behandeling nemen: hiermee wordt bedoeld het moment van indie- 

nen, dat wil zeggen als voor de aanvrager een ontvangstbevestiging 

is gemaakt waarin vermeld staat dat een aanvraag is ontvangen. 

5. 

      

  Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven 2.2 

  Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aan- 

vraag om: 

  

  omgevingsoverleg a. 

  een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van 

de Omgevingswet in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevings- 

besluit; 

b. 

  een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de 

Omgevingswet; 

c. 

  toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als 

bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet; 

d. 

  een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning; e. 

  wijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d; g. 

  een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld 

in de onderdelen b tot en met g. 

h. 

      

  Bepalen tarief 2.3 

  

  De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals 

opgenomen in de volgende paragrafen van dit hoofdstuk. 

1. 

  Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief 

opgebouwd uit de som van de verschuldigde leges behorend bij die 

activiteiten. 

2. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verhoogd met een of meer modaliteiten bedoeld 

in paragraaf 2.12. 

3. 

  Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in 

voorkomend geval verminderd overeenkomstig het bepaalde in para- 

graaf 2.13. 

4. 

  Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of 

bij een aanvraag om toestemming om een gelijkwaardige maatregel 

5. 

te treffen is niet van toepassing als het onderwerp waarop het maat- 

werkvoorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige maatregel onder- 

deel is van een aanvraag om een omgevingsvergunning. 

  In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere 

grondslag een legesbedrag worden gevorderd. 

6. 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 13 



      

  Voorfase Paragraaf 2.2 

  Omgevingsoverleg 2.4 

€ 258,25 Als de aanvraag betrekking heeft op het houden van een eerste omge- 

vingsoverleg (intake) over een of meer activiteiten die gevolgen kunnen 

hebben voor de fysieke leefomgeving, bedraagt het tarief: 

1. 

  Als de aanvraag betrekking heeft op het houden van een 2. 

omgevingsoverleg na de intake uit 2.4 onderdeel 1 over een of meer 

activiteiten die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving 

(omgevingstafel), bedraagt het tarief: 

€ 413,20 voor elk volgend overleg: a. 

      

  Activiteiten met betrekking tot bouwwerken Paragraaf 2.3 

  Bouwactiviteit (bouwtechnische deel) 2.5 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit 

  

bouwwerken leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

0,71% Indien de bouwkosten minder dan € 50.000 bedragen a. 

€ 31,90 van de bouwkosten met een minimum van   

  

€ 355,00 Indien de bouwkosten € 50.000 tot € 200.000 bedragen b. 

0,71% vermeerderd met   

  van het bedrag waarmee de bouwkosten de € 50.000 te boven gaan   

€ 1.420,00 Indien de bouwkosten € 200.000 tot € 2.500.000 bedragen c. 

0,62% vermeerderd met   

  van het bedrag waarmee de bouwkosten de € 200.000 te boven gaan   

€ 15.680,00 Indien de bouwkosten € 2.500.000 of meer bedragen d. 

0,65% vermeerderd met   

  van het bedrag waarmee de bouwkosten de € 2.500.000 te boven gaan   

€ 77.693,25 met een maximum van   

      

  Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken 

bouwwerk (ruimtelijke deel) 

2.6 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

1. 

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een bouwactiviteit, 

het in stand houden of gebruiken van het te bouwen bouwwerk, be- 

draagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde ac- 

tiviteiten: 

  voor een omgevingsplanactiviteit:   

3,54% Indien de bouwkosten minder dan € 50.000 bedragen a. 

€ 159,20 van de bouwkosten met een minimum van   

€ 1.770,00 Indien de bouwkosten € 50.000 tot € 200.000 bedragen b. 

3,54% vermeerderd met   

  van het bedrag waarmee de bouwkosten de € 50.000 te boven gaan   

€ 7.080,00 Indien de bouwkosten € 200.000 tot € 2.500.000 bedragen c. 

3,11% vermeerderd met   

  van het bedrag waarmee de bouwkosten de € 200.000 te boven gaan   

€ 78.610,00 Indien de bouwkosten € 2.500.000 of meer bedragen d. 

3,26% vermeerderd met   

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 14 



  van het bedrag waarmee de bouwkosten de € 2.500.000 te boven gaan   

€ 387.369,85 met een maximum van   

  Voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit worden de tarieven in 

dit artikel vermeerderd met de tarieven van artikel 2.46 

2. 

      

  Besluit tot ingebruikname 2.7 

€ 258,25 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag om ont- 

heffing te verlenen van het verbod op ingebruikname van het bouw- 

  

werken of bouwwerken als bedoeld in art. 2.21a van het Besluit 

bouwwerken leefomgeving: 

      

  

  Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed paragraaf 2.4 

  Omgevingsplanactiviteit: monumenten 2.8 

€ 818,15 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

1. 

en onder a, van de Omgevingswet, met betrekking tot een gemeentelijk 

monument, provinciaal monument, rijksmonument, voorbeschermd 

gemeentelijk monument, voorbeschermd provinciaal monument of 

voorbeschermd rijksmonument, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 103,30 Als de in het eerste lid bedoelde aanvraag een archeologisch monu- 

ment betreft, worden het in het eerste lid genoemde tarieven verhoogd 

met: 

2. 

  Het eerste lid en tweede lid, is van overeenkomstige toepassing op 

een aanvraag om een omgevingsvergunning met betrekking tot een 

3. 

monument of archeologisch monument dat op grond van de Verorde- 

ning fysieke leefomgeving Wageningen is aangewezen respectievelijk 

waarop, voordat het is aangewezen, die verordening van overeenkom- 

stige toepassing is. De vorige volzin is van toepassing: 

  als het gaat om een aangewezen monument of archeologisch monu- 

ment: zolang in het omgevingsplan daaraan nog niet de functie-aan- 

duiding gemeentelijk monument is gegeven; en 

- 

  als het gaat om een monument of archeologisch monument waarop 

voordat het is aangewezen de verordening van overeenkomstige toe- 

- 

passing is: zolang in het omgevingsplan daaraan nog niet de functie- 

aanduiding gemeentelijk monument is gegeven of het omgevingsplan 

nog geen voorbeschermingsregel bevat vanwege het voornemen om 

die functie-aanduiding te geven. 

      

  Rijksmonumentenactiviteit 2.9 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een rijksmonumentenactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, 

  

aanhef en onder b, van de Omgevingswet, met uitzondering van een 

rijksmonumentenactiviteit met betrekking tot een archeologisch mo- 

nument, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

  

€ 818,15 voor het slopen, verstoren, verplaatsen of wijzigen van een monument 

of voorbeschermd monument: 

a. 

€ 818,15 voor het herstellen of gebruiken van een monument of voorbeschermd 

monument op een wijze waardoor het wordt ontsierd of in gevaar 

gebracht: 

b. 

      

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 15 



  Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of 

dorpsgezicht 

2.10 

€ 818,15 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

1. 

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit 

in een rijksbeschermd, provinciaal beschermd of gemeentelijk be- 

schermd stads- of dorpsgezicht, bedraagt het tarief, onverminderd het 

bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om 

de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

  Het eerste lid, aanhef en onder a, is van overeenkomstige toepassing 

op een sloopactiviteit die wordt verricht op een locatie waarvoor een 

op grond van artikel 4.35, eerste lid, van de 

2. 

Invoeringswet Omgevingswet als instructie geldende aanwijzing als 

beschermd stads- of dorpsgezicht als bedoeld in artikel 35, eerste lid, 

van de Monumentenwet 1988 zoals die wet luidde voor de inwerking- 

treding van de Erfgoedwet van kracht is, zolang in het omgevingsplan 

aan die locatie nog niet de functie-aanduiding rijksbeschermd stads- 

of dorpsgezicht is gegeven. 

      

  Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed 2.11 

€ 818,15 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een andere activiteit dan die genoemd in de artikelen 2.8, 2.9 en 2.10 

  

en cultureel erfgoed of werelderfgoed betreft, waarvoor in het omge- 

vingsplan met het oog op het behoud van cultureel erfgoed of van de 

uitzonderlijke universele waarde van werelderfgoed een verbod is 

opgenomen om zonder omgevingsvergunning deze activiteit te ver- 

richten, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere 

artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen be- 

doelde activiteiten: 

      

  Milieubelastende activiteiten Paragraaf 2.5 

  Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit 2.12 

  

€ 6.362,25 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

  

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit een milieubelastende 

activiteit als bedoeld in paragraaf 22.3.26 van het tijdelijke deel van 

het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoerings- 

besluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activi- 

teiten leefomgeving) 

2.13 

€ 6.362,25 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, 

  

tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit 

een of meer activiteiten die bedrijfstakken overstijgen als bedoeld in 

de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.19 en 

3.2.24 van afdeling 3.2 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten 

leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artike- 

len bedoelde activiteiten: 

      

  Activiteiten die niet de bedrijfstakken overstijgen (afdelingen 3.4 tot 

en met 3.9 Besluit Activiteiten leefomgeving) 

2.14 

€ 6.362,25 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een of meer milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, 

  

tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet, bestaande uit 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 16 



een of meer activiteiten in de categorieën als bedoeld in de paragrafen 

en afdelingen 3.4 tot en met 3.9 van hoofdstuk 3 van het Besluit activi- 

teiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Gereserveerd 2.15 

      

  Gereserveerd 2.16 

      

  Gereserveerd 2.17 

      

  Gereserveerd 2.18 

      

  Gereserveerd 2.19 

      

  Samenloop van milieubelastende activiteiten 2.20 

  

  Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.19 dezelfde 

milieubelastende activiteit onder meer dan een artikel valt, wordt die 

1. 

milieubelastende activiteit slechts eenmaal in de heffing betrokken, 

waarbij het voor de belastingplichtige meest gunstige van toepassing 

zijnde tarief wordt toegepast. 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een kernactiviteit in een bedrijfstak gecombineerd met functioneel 

2. 

ondersteunende activiteiten uit andere bedrijfstakken, dan is, in afwij- 

king van het bepaalde in deze paragraaf, op al deze activiteiten het 

artikel van toepassing waaronder de bedrijfstak die bepalend is voor 

de kernactiviteit valt. 

      

  Lozingsactiviteiten Paragraaf 2.6 

  Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit 2.21 

  Gereserveerd   

      

  Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit 2.22 

  Gereserveerd 

      

  Aanlegactiviteiten Paragraaf 2.7 

  Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven 2.23 

€ 772,70 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

1. 

Omgevingswet, bestaande uit het opbreken van de verharding in 

openbaar gebied of het graven in openbaar gebied, anders dan voor 

het aanleggen, in stand houden of verwijderen van een kabel of leiding, 

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde ac- 

tiviteiten: 

€ 772,70 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

2. 

Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen, in stand houden of ver- 

wijderen van een kabel of leiding in openbaar gebied, niet zijnde kabels 

1.1 van de Telecommunicatiewet, bedraagt het tarief, onverminderd 

het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat 

om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 17 



€ 772,70 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

3. 

Omgevingswet bestaande uit het graven in het gebied met archeolo- 

gische verwachtingen, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

  

€ 772,70 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

4. 

Omgevingswet, bestaande uit het graven in het beperkingengebied 

leidingen, […] van het omgevingsplan, bedraagt het tarief, onvermin- 

derd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook 

gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 772,70 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de 

5. 

Omgevingswet, bestaande uit het graven in een bijzonder landschaps- 

element of gebied met aardkundige waarde., bedraagt het tarief, on- 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied lei- 

dingen, landschapselement en aardkundige waarde 

2.24 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

  

en onder a, van de Omgevingswet, in het beperkingengebied leidingen, 

in een bijzonder landschapselement of in een gebied met aardkundige 

waarde, bestaande uit het: 

  a. aanbrengen of verwijderen van diepgewortelde beplanting,   

  b. indrijven van voorwerpen,   

  c. ophogen van de grond, of   

  d. verharden van de grond,   

€ 772,70 bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen 

van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde ac- 

tiviteiten: 

  

      

  Omgevingsplanactiviteit: geluid weg 2.25 

€ 772,70 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

  

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen of 

wijzigen van een weg als op grond van het omgevingsplan of bij om- 

gevingsvergunning voor een omgevingsplanactiviteit een geluidgevoe- 

lig gebouw is toegelaten binnen het aandachtsgebied van die weg, als 

bedoeld in artikel 22.272 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan 

zoals opgenomen in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevings- 

wet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere arti- 

kelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde 

activiteiten: 

      

  Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg 2.26 

  

€ 772,70 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

a. 

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen van 

een weg of verandering brengen in de wijze van aanleg van een weg, 

bedoeld in artikel [2:11] van de Algemene plaatselijke verordening in 

samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van 

het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 18 



in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit 2.27 

  Gereserveerd 

      

  Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten 2.28 

€ 772,70 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

a. 

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren van 

een werk, geen bouwwerk zijnde, of een werkzaamheid (aanlegactivi- 

teit), niet zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen van deze 

paragraaf is benoemd, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde 

in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die 

artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 34,70 Als de aanvraag om een omgevingsvergunning zoals bedoeld in on- 

derdeel a. het vellen of doen vellen van een houtopstand betreft als 

bedoeld in artikel 2.30 bedraagt het tarief: 

b. 

  

  Overige activiteiten Paragraaf 2.8 

  Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie 2.29 

  Gereserveerd 

  

  Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstan- 

den 

2.30 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

een omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef 

  

en onder a, van de Omgevingswet, bestaande uit het vellen van een 

houtopstand, bedoeld in hoofdstuk 3 van de Verordening fysieke 

leefomgeving Wageningen in samenhang met artikel 22.8 van de 

Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het 

tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit 

hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

€ 65,40 voor 1 tot en met 3 bomen a 

€ 14,15 voor ieder volgende boom extra b 

€ 347,60 met een maximum van   

  

      

  Omgevingsplanactiviteit: reclame 2.31 

  Gereserveerd   

      

  Omgevingsplanactiviteit: [opslag van roerende zaken OF objecten 

plaatsen op de weg] 

2.32 

  Gereserveerd   

      

  Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen 2.33 

  Gereserveerd 

      

  Andere activiteiten 2.34 

  Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op 

het verrichten van een andere activiteit dan in deze paragraaf en 

voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld en die activiteit: 

  

€ 287,15 betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewe- 

zen vergunningsplichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld 

a. 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 19 



in onderdeel b, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de 

andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artike- 

len bedoelde activiteiten: 

  betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste 

lid, aanhef en onder a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, on- 

b. 

verminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als 

het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 

      

  Maatwerkvoorschriften paragraaf 2.9 

  Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten 2.35 

  Gereserveerd 

      

  Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten 2.36 

€ 772,70 Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld 

in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking 

  

heeft op een of meer milieubelastende activiteiten als bedoeld in 

hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het 

tarief: 

      

  Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten 2.37 

  Gereserveerd 

      

  Gelijkwaardigheid Paragraaf 2.10 

  Gelijkwaardige maatregel 2.38 

€ 772,70 Als de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel 

als bedoeld in artikel 4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op 

een milieubelastende activiteit bedraagt het tarief: 

  

  

      

  Overige tarieven Paragraaf 2.11 

  Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit 2.39 

€ 258,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om verlenging van de in een omgevingsvergunning voor een bouwac- 

  

tiviteit gestelde termijn, bedoeld in artikel 10.23, tweede lid, van het 

Omgevingsbesluit: 

      

  Wijzigen omgevingsvergunning 2.40 

  Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging van 

een omgevingsvergunning is hetzelfde tarief verschuldigd als op grond 

1. 

van dit hoofdstuk verschuldigd is voor het in behandeling nemen van 

een aanvraag om een omgevingsvergunning voor de activiteit of acti- 

viteiten waarop de aanvraag tot wijziging betrekking heeft, in de geval- 

len dat geen sprake is van een geringe wijziging. 

€ 258,75 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot wijziging van een omgevingsvergunning als gevolg van een, naar 

de omstandigheden beoordeeld, geringe wijziging in het project: 

2. 

€ 2.614,30 In afwijking van de voorgaande leden bedraagt het tarief voor het in 

behandeling nemen van een aanvraag tot wijziging van een omgevings- 

  

vergunning voor een milieubelastende activiteit zoals bedoeld in para- 

graaf 2.5, als gevolg van een, naar de omstandigheden beoordeeld, 

geringe wijziging in de activiteit of activiteiten: 

  Onder geringe wijziging wordt in ieder geval verstaan een wijziging 

die niet leidt tot het moeten uitvoeren van een geur- en/of fijnstof- 

en/of stikstofberekening. 

  

      

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 20 



  Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning 2.41 

€ 258,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning: 

  

      

  Intrekken omgevingsvergunning 2.42 

  Gereserveerd 

      

  Beoordeling aanvullende gegevens 2.43 

  

€ 258,25 Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief voor het in behandeling nemen van aanvullende 

  

gegevens die worden ingediend nadat de reeds verstrekte gegevens 

en bescheiden voldoende waren voor de beoordeling van de aanvraag 

of voor de voorbereiding van de beschikking om een omgevingsver- 

gunning bedoeld in de artikel 2.2, aanhef en onderdeel b: 

      

  Beoordeling onderzoeksrapporten 2.44 

  De in artikel 2.48 opgenomen tarieven zijn van overeenkomstige toe- 

passing op het in behandeling nemen van een aanvraag tot het beoor- 

  

delen van een onderzoeksrapport, zonder dat sprake is van een aan- 

vraag om een omgevingsvergunning. 

      

  Wijzigen van het omgevingsplan 2.45 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het wijzigen van het omgevingsplan: 

1. 

€ 6.152,85 wanneer de extra bouwcapaciteit kleiner is dan 500 m3, dan wel wan- 

neer geen bouwcapaciteit wordt gecreëerd 

a 

€ 10.695,15 wanneer de extra bouwcapaciteit meer is dan 500 m3, doch minder is 

dan 750 m3 

b 

€ 15.347,20 wanneer de extra bouwcapaciteit meer is dan 750 m3, doch minder is 

dan 1.250 m3 

c 

€ 20.593,60 wanneer de extra bouwcapaciteit meer is dan 1.250 m3, doch minder 

dan 2.000 m3 

d 

€ 26.485,40 wanneer de extra bouwcapaciteit meer is dan 2.000 m3, doch minder 

dan 3.000 m3 

e 

€ 1.730,25 voor elke 1.000 m3 bouwcapaciteit meer dan de bovengrens genoemd 

in onderdeel e. 

f 

€ 41.027,65 met dien verstande, dat het totale tarief voor het in behandeling nemen 

van een aanvraag als bedoeld in 2.45 niet meer bedraagt dan 

  

  Indien er bij een aanvraag als bedoeld in artikel 2.45.1 geen sprake is 

van extra bouwcapaciteit doch van een functiewijziging van de bestaan- 

2. 

de bouwcapaciteit, worden de artikelen 2.45 lid 1 sub a tot en met f 

overeenkomstig toegepast, waarbij voor extra bouwcapaciteit de be- 

staande bouwcapaciteit moet worden gelezen. 

      

  Modaliteiten Paragraaf 2.12 

  Buitenplanse  omgevingsplanactiviteit 2.46 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief: 

1. 

€ 681,70 voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegd- 

heid of uitwerkingsplicht: 

a. 

€ 681,70 voor een kleine buitenplanse omgevingsplanactiviteit die voldoet aan 

de definitie van bijlage 1 van deze tarieventabel: 

b. 

  

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 21 



  Voor buitenplanse omgevingsplanactiviteit die niet valt 2.46 lid 1 sub 

b bedraagt het tarief: 

2. 

€ 6.152,85 wanneer de extra bouwcapaciteit kleiner is dan 500 m3, dan wel wan- 

neer geen bouwcapaciteit wordt gecreëerd 

a 

€ 10.695,15 wanneer de extra bouwcapaciteit meer is dan 500 m3, doch minder is 

dan 750 m3 

b 

€ 15.347,20 wanneer de extra bouwcapaciteit meer is dan 750 m3, doch minder is 

dan 1.250 m3 

c 

€ 20.593,60 wanneer de extra bouwcapaciteit meer is dan 1.250 m3, doch minder 

dan 2.000 m3 

d 

€ 26.485,40 wanneer de extra bouwcapaciteit meer is dan 2.000 m3, doch minder 

dan 3.000 m3 

e 

€ 1.730,25 voor elke 1.000 m3 bouwcapaciteit meer dan de bovengrens genoemd 

in 2.8.1.5 

f 

€ 41.027,65 met dien verstande, dat het totale tarief voor het in behandeling nemen 

van een aanvraag als bedoeld in 2.46 niet meer bedraagt dan 

  

  Indien er bij een aanvraag als bedoeld in artikel 2.46 lid 2 geen sprake 

is van extra bouwcapaciteit doch van een functiewijziging van de be- 

3. 

staande bouwcapaciteit, worden de artikelen 2.46 lid 2 sub a tot en 

met 2.46 lid 2 sub f overeenkomstig toegepast, waarbij voor extra 

bouwcapaciteit de bestaande bouwcapaciteit moet worden gelezen. 

      

  Achteraf ingediende aanvraag 2.47 

10% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit 

wordt ingediend na aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden 

  

de op grond van de paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges 

verhoogd met: 

      

  Uitgebreide voorbereidingsprocedure 2.48 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht 

van toepassing is op de voorbereiding van het besluit: 

  

€ 681,70 als sprake is van een milieubelastende activiteit: a. 

      

  Beoordeling onderzoeksrapporten 2.49 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als krachtens wettelijk voorschrift voor de betref- 

fende aanvraag een rapport moet worden beoordeeld: 

  

€ 227,25 voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport: a. 

€ 227,25 voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport: b. 

€ 363,50 voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende de 

geluid- of luchtbelasting: 

c. 

  

€ 363,50 voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de interne 

en externe geluidwering of nagalm van een bouwwerk: 

d. 

€ 363,50 voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport: e. 

€ 2.589,75 voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER): f. 

€ 363,50 voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen ge- 

noemd rapport: 

g. 

      

  Advies 2.50 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of 

1. 

andere instantie advies moet uitbrengen over de aanvraag om een 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 22 



omgevingsvergunning of een ander besluit op grond van de Omge- 

vingswet: 

€ 413,20 voor een advies van de gemeenteraad: a. 

  voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdeel a: het 

bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de 

b. 

aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de 

aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door 

het college van burgemeester en wethouders is opgesteld. 

  Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel d, is uitge- 

bracht, wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde 

2. 

werkdag na de dag waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis 

is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is 

ingetrokken. 

      

  Instemming 2.51 

  Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk 

bedraagt het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning 

1. 

of een ander besluit op grond van de Omgevingswet betrekking heeft 

op een activiteit waarvoor de beslissing op de aanvraag op grond van 

artikel 16.16 van de 

Omgevingswet instemming behoeft van een bestuursorgaan: 

  het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor 

de activiteit waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag 

zou zijn 

a. 

  Het bedrag bedoeld in het eerste lid, onder a. wordt voorafgaand aan 

het in behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meege- 

2. 

deeld. De aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde 

werkdag na de dag waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager 

ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag 

schriftelijk is ingetrokken. 

      

  Vermindering Paragraaf 2.13 

  Vermindering na omgevingsoverleg 2.52 

  

100% Als de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, 

aanhef en onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 

1. 

2.3 tot en met 2.8, is voorafgegaan door een aanvraag om omgevings- 

overleg als bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel a, en zoals nader 

omschreven in paragraaf 2.2, waarop de aanvraag om de omgevings- 

vergunning betrekking heeft, bestaat onder de in het tweede lid ge- 

noemde voorwaarden aanspraak op vermindering van de voor het in 

behandeling nemen van de aanvraag om de omgevingsvergunning 

verschuldigde leges. De vermindering bedraagt: maximaal 100% van 

de voor het vooroverleg geheven leges, tot een minimaal te betalen 

bedrag van: € 154,10 

  van de voor het omgevingsoverleg geheven leges.   

  Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een om- 

gevingsvergunning gedaan: 

2. 

  - voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omgevingsover- 

leg betrekking had; 

  

  - in overeenstemming met de uitkomsten van het omgevingsoverleg; 

en 

  

  binnen 12 maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als het omge- 

vingsoverleg volgens afspraak leidt tot een kennisgeving aan de aan- 

vrager, na de dagtekening van de kennisgeving 

  

      

  Vermindering zonne-energiesystemen 2.53 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 23 



50% Indien de aanvraag waarvan op grond van dit hoofdstuk van de tarie- 

ventabel van de legesverordening leges worden geheven uitsluitend 

1 

betrekking heeft op een zonne-energiesysteem, worden de op grond 

van die onderdelen voor de betreffende activiteit verschuldigde leges 

met verminderd met: 

€ 10.000,00 waarbij het verschuldigde bedrag na vermindering maximaal bedraagt:   

  Indien de aanvraag op grond waarvan op grond van deze titel van de 

tarieventabel van de legesverordening leges worden geheven uitslui- 

2 

tend betrekking had op een zonne-energiesysteem en dat zonne- 

energiesysteem binnen 5 jaar na in behandeling neming van de aan- 

vraag niet geplaatst is, dan wel de omgevingsvergunning waarop de 

aanvraag betrekking heeft niet verleend is, bestaat aanspraak op vol- 

ledige vermindering van de op grond van die onderdelen voor de be- 

treffende activiteit verschuldigde leges. 

      

  Teruggaaf Paragraaf 2.14 

  Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig 2.54 

  

100% Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een 

aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning oordeelt dat 

  

voor de voorgenomen activiteit geen omgevingsvergunning is vereist, 

bestaat aanspraak op teruggaaf van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde 

leges. 

  

      

  Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten 2.55 

80% Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht 

een aanvraag buiten behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak 

op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt: 

  

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde 

leges. 

  

€ 25,40 met dien verstande dat ten minste wordt geheven een bedrag van:   

      

  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag 2.56 

omgevingsvergunning of maatwerkvoorschrift bij reguliere procedure 

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of 

aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan 

  

afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht niet van toepassing 

is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester 

en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf be- 

draagt: 

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na de indiening 

van de aanvraag: 

a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

  

40% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier weken 

tot acht weken na de indiening van de aanvraag: 

b. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

  

30% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf 8 weken en 

binnen 32 weken na de indiening van de aanvraag: 

c. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

  

      

  Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag 2.57 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 24 



omgevingsvergunning of maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbe- 

reidingsprocedure 

  

  Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of 

aanvraag om een maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan 

  

afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is 

geheel of gedeeltelijk intrekt terwijl het college van burgemeester en 

wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aan- 

spraak op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt: 

75% bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de indiening 

van de aanvraag: 

a. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

  

50% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken 

tot achttien weken na de indiening van de aanvraag: 

b. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges; 

  

25% bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf achttien 

weken na de indiening van de aanvraag: 

c. 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

  

      

  Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende 2.58 

omgevingsvergunning voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

30% Als het college van burgemeester en wethouders een verleende om- 

gevingsvergunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit intrekt 

  

op aanvraag van de vergunninghouder, bestaat aanspraak op teruggaaf 

van een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend binnen 

zes maanden na verlening van de vergunning en van de vergunning 

geen gebruik is gemaakt. De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschul- 

digde leges. 

  

      

  Teruggaaf als gevolg van weigering verleende 2.59 

omgevingsvergunning voor bouw- of milieubelastende activiteiten 

20% Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsver- 

gunning voor een bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat 

aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges. 

a. 

De teruggaaf bedraagt: 

  van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is gewei- 

gerd verschuldigde leges. 

  

  Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan 

een vernietiging van de beschikking waarbij de vergunning is verleend 

bij rechterlijke uitspraak. 

b. 

      

  Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten 2.60 

  In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt 

geen teruggaaf verleend van het legesdeel dat betrekking heeft op 

  

  

  de modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12.   

      

  Minimumbedrag voor teruggaaf 2.61 

  Een bedrag minder dan € 50,00 wordt niet teruggegeven. 

      

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 25 



  DIENSTVERLENING VALLEND ONDER DE DIENSTENRICHTLIJN EN 

NIET VALLEND ONDER HOOFDSTUK 2 

Hoofdstuk 3 

  Horeca Paragraaf 3.1 

  Exploitatie openbare inrichting 3.1 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van:   

€ 165,50 een aanvraag om een vergunning tot het exploiteren van een openbare 

inrichting als bedoeld in artikel 2:28 van de Algemene plaatselijke 

verordening: 

a. 

€ 85,45 een aanvraag om een ontheffing van de sluitingstijd voor een openbare 

inrichting als bedoeld in artikel 2:29, derde lid, van de Algemene 

plaatselijke verordening: 

b. 

      

  Uitoefenen horeca- of slijtersbedrijf 3.2 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van:   

€ 1.155,60 een aanvraag om een vergunning op grond van artikel 3 van de Alco- 

holwet: 

a. 

€ 100,10 een aanvraag om een ontheffing als bedoeld in artikel 4, vierde lid, 

van de Alcoholwet: 

b. 

€ 386,75 een melding als bedoeld in artikel 30 van de Alcoholwet: c. 

€ 359,05 een aanvraag om wijziging van het aanhangsel als bedoeld in artikel 

30a, tweede lid, van de Alcoholwet: 

d. 

€ 100,10 een aanvraag om een ontheffing als bedoeld in artikel 35 van de Alco- 

holwet: 

e. 

      

  Seksbedrijven paragraaf 3.2 

  Vergunning seksbedrijf 3.3 

€ 259,20 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning of om de verlenging van een vergunning als be- 

doeld in artikel 3.3 van de Algemene plaatselijke verordening: 

  

      

  Winkeltijdenwet Paragraaf 3.3 

  Ontheffing winkeltijden 3.5 

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om: 

  

€ 258,25 voor een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet of het Vrijstel- 

lingenbesluit Winkeltijdenwet 

a. 

      

  Organiseren evenement Paragraaf 3.4 

  Organiseren evenement 3.6 

  

€ 30,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning voor het organiseren van een evenement als be- 

a. 

doeld in artikel 2.25, eerste lid, van de Algemene plaatselijke verorde- 

ning (evenementenvergunning), bedraagt: 

  Ventvergunning   

€ 30,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

tot het verstrekken van een ventvergunning, al dan niet met gebruik- 

making van een voertuig, als bedoeld in artikel 5.15 van de APV 

b 

  Straatartiest e.d.   

€ 30,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een ontheffing als bedoeld in artikel 2:9 van de APV 

c 

      

  Standplaatsen Paragraaf 3.5 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 26 



  Marktstandplaatsvergunningen en andere vergunningen op markt 3.9 

  Gereserveerd 

      

  Overige administratieve dienstverlening markt 3.10 

  Gereserveerd 

      

  Huisvestingswet 2014 Paragraaf 3.6 

  Vergunning onttrekken woonruimte 3.11 

€ 556,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning of ontheffing van het verbod om woonruimte aan 

  

de bestemming tot bewoning te onttrekken of onttrokken te houden, 

als bedoeld in artikel 21, eerste lid, aanhef en onder a, respectievelijk 

tweede lid, van de Huisvestingswet 2014: 

      

  Vergunning samenvoegen woonruimte 3.12 

€ 556,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning of ontheffing van het verbod om woonruimte met 

  

andere woonruimte samen te voegen of samengevoegd te houden, 

als bedoeld in artikel 21, eerste lid, 

aanhef en onder b, respectievelijk tweede lid, van de Huisvestingswet 

2014: 

      

  Vergunning omzetten zelfstandige in onzelfstandige woonruimte 3.13 

€ 556,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning of ontheffing van het verbod om zelfstandige 

  

woonruimte in onzelfstandige woonruimte om te zetten of omgezet 

te houden, als bedoeld in artikel 21, eerste lid, 

aanhef en onder c, respectievelijk tweede lid, van de Huisvestingswet 

2014: 

      

  Vergunning verbouwen woonruimte tot meer woonruimten 3.14 

  

€ 556,70 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning of ontheffing van het verbod om woonruimte tot 

  

twee of meer woonruimten te verbouwen of in die verbouwde staat 

te houden, als bedoeld in artikel 21, eerste lid, 

aanhef en onder d, respectievelijk tweede lid, van de Huisvestingswet 

2014: 

      

  Splitsingsvergunning 3.15 

€ 2.164,45 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een vergunning of ontheffing van het verbod om een recht op een 

  

gebouw te splitsen in appartementsrechten, als bedoeld in artikel 22, 

eerste, respectievelijk tweede lid, van de Huisvestingswet 2014: 

  Intrekking of weigering onttrekkings- of splitsingsvergunning   

15% Indien van een verleende onttrekkings- of splitsingsvergunning geen 

gebruik gemaakt wordt en deze vergunning wordt ingetrokken, wordt 

een teruggaaf van 

a. 

  van de geheven leges verleend.   

50% Indien na het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen 

van een onttrekkings- of splitsingsvergunning doch voor het verlenen 

b. 

van de vergunning, deze aanvraag wordt ingetrokken, wordt een terug- 

gaaf van 

  van de geheven leges verleend.   

40% Indien de gevraagde onttrekkings- of splitsingsvergunning niet wordt 

verleend, wordt een teruggaaf van 

c. 

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 27 



  van de geheven leges verleend.   

      

  Vergunning of ontheffing toeristische verhuur 3.16 

  Gereserveerd   

      

  Verhuurvergunning opkoopbescherming 3.17 

  Gereserveerd   

      

  Verhuurvergunning woon- of verblijfsruimte 3.18 

  Gereserveerd 

      

  In dit hoofdstuk niet benoemd besluit Paragraaf 3.7 

  Niet benoemd besluit op aanvraag 3.19 

€ 30,25 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag 

om een andere, in dit hoofdstuk niet nader benoemde vergunning, 

ontheffing of andere beschikking: 

  

  

  

Gemeenteblad 2025 nr. 45170 5 februari 2025 28 


